

**Constructia unei anexe la  
gradinita de copii Ciobanca-Sala  
de festivitati str.Iazului nr.2  
sat.Ciobanca ,com.Panasesti r-  
nul Straseni**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 362 151 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de terasament</b>				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	0,480	684,600 0,000	328,608 0,000
2	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3	0,480	433,308 0,000	207,988 0,000
3	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	1,480	1 514,503 0,000	2 241,465 0,000
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,370	1 645,743 0,000	608,925 0,000
5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta	t	61,050	27,453 0,000	1 675,989 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		de 5 km				
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,370	150,108 18,897	55,540 6,992
7	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	36,100	108,294 108,294	3 909,421 3 909,421
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	35,640	16,296 16,296	580,793 580,793
9	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	35,640	48,236 45,736	1 719,138 1 630,038
10	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3	1,700	273,840 0,000	465,528 0,000
11	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	1,700	931,218 463,668	1 583,070 788,235
		<b>Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu</b>				<b>13 376,465 6 915,479</b>
		<b>2. Infrastructura</b>				
12	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, beton marfa, C7.5 turnare cu mijloace clasice	m3	3,700	1 222,707 236,565	4 524,016 875,291
13	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului fundatii monolite si fundatii izolate, pina la 6 m inaltime inclusiv,	m2	21,600	110,218 49,942	2 380,716 1 078,737

1	2	3	4	5	6	7
		sprijinirile fiind incluse				
14	CC01E	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor până la 8 mm AIII inclusiv în fundații continue	kg	93,500	22,174 3,522	2 073,239 329,351
15	CC01F	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm AIII inclusiv în fundații continue	kg	465,700	19,726 2,786	9 186,272 1 297,532
16	CB03D	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în pereți de fundație, sprijinirile fiind incluse (pereți de fundație)	m <sup>2</sup>	44,650	110,201 49,941	4 920,486 2 229,862
17	CB03F	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în stâlpi (la fundație) la construcții cu înălțimea până la 20 m inclusiv, exclusiv susținerile	m <sup>2</sup>	23,610	125,109 65,711	2 953,824 1 551,446
18	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, în fundații monolite și fundații izolate, beton marfa C15 turnare cu mijloace clasice	m <sup>3</sup>	9,400	1 442,543 202,394	13 559,908 1 902,508
19	CA04F	Beton turnat în stâlpi, beton marfa C15 și turnarea cu mijloace clasice	m <sup>3</sup>	5,600	1 547,933 278,621	8 668,422 1 560,277
20	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 în fundații, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe șantier	m <sup>3</sup>	18,400	948,593 194,509	17 454,116 3 578,966
		<b>Total Infrastructura Inclusiv salariu</b>				<b>65 720,999 14 403,970</b>
		<b>3. Suprastructura</b>				
		<b>3.1. Lucrări de betonare</b>				
21	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în plăci și grinzi la construcții cu înălțimea până la 20 m inclusiv, exclusiv susținerile	m <sup>2</sup>	157,680	104,684 52,570	16 506,553 8 289,238
22	CB03F	Cofraje din panouri refolosibile,	m <sup>2</sup>	43,420	125,022	5 428,452

1	2	3	4	5	6	7
		cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile			65,712	2 853,236
23	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, AIII si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	107,400	22,717 3,628	2 439,851 389,596
24	CC02N	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, A III si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	1 342,900	20,376 2,997	27 363,067 4 024,024
25	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	344,500	24,296 5,204	8 370,030 1 792,899
26	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, A III si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	1 189,000	21,059 3,680	25 039,686 4 375,401
27	CA04K2	Beton turnat in placi, grinzi, beton marfa C20 si turnarea cu pompa, beton clasa. Pentru pompare pe orizontala pe distante mai mari de 15 m	m3	27,000	1 293,327 57,827	34 919,829 1 561,329
28	CA04K2	Beton turnat in stalpi beton marfa C15 si turnarea cu pompa, beton clasa. Pentru pompare pe orizontala pe distante mai mari de 15 m	m3	5,200	1 277,294 57,827	6 641,930 300,700
29	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau	buc	175,000	41,346 23,657	7 235,471 4 139,888

1	2	3	4	5	6	7
		total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R				
		<b>Total Lucrari de betonare Inklusiv salariu</b>				<b>133 944,869 27 726,311</b>
		<b>3.2. Zidaria</b>				
30	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m	m3	23,600	1 020,763 204,497	24 090,011 4 826,137
31	CD60A	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/4 caramida, inaltime nivel pina la 4m	100m2	0,300	20 553,897 7 735,677	6 166,169 2 320,703
		<b>Total Zidaria Inklusiv salariu</b>				<b>30 256,180 7 146,840</b>
		<b>Total Suprastructura Inklusiv salariu</b>				<b>164 201,049 34 873,151</b>

		Total	lei	243 299
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	13 486
		Transportarea materialelor	7,00 %	11 833
		Cheltuieli de regie	7,00 %	18 803
		Beneficiu de deviz	5,00 %	14 371
		TVA	20,00 %	60 359
		<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>362 151 56 192</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia unei anexe la  
gradinita de copii Ciobanca-Sala  
de festivitati str.Iazului nr.2  
sat.Ciobanca ,com.Panasesti r-  
nul Straseni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 362 151 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	113,620	52,57	5 973,004
2.	7123010010200	Betonist	h-om	174,115	52,57	9 153,226
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	218,779	52,57	11 501,211
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	252,718	52,57	13 285,386
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	52,500	52,57	2 759,925
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	131,548	52,57	6 915,479
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	103,301	52,57	5 430,533
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	22,329	52,57	1 173,836
<b>Total manopera</b>						<b>56 192</b>

### Materiale:

1.	00000052	Nisip	m3	5,280	225,00	1 188,000
2.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	21,240	608,33	12 920,929
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,001	300,00	0,300
4.	1421102200446	Bolovani de riu	m3	9,200	300,00	2 760,000
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,099	7 833,33	775,500
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,325	7 833,33	2 545,832
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,380	7 833,33	2 976,665
8.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,012	7 833,33	94,000
9.	2010237318750	Distantieri	buc	919,344	0,50	459,673
10.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	37,840	185,00	7 000,400
11.	2320187315789	Decofrol	kg	34,915	18,50	645,928
12.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	952,800	3,50	3 334,800
13.	26511221004022	Ciment M-400	kg	797,262	1,50	1 195,893
14.	2652102100737	Var hidratat	kg	249,982	1,50	374,973
15.	26631021000007,5	Beton C7.5	m3	3,830	850,00	3 255,500
16.	2663102100000c15	Beton C15	m3	21,235	1 085,00	23 039,975
17.	2663102100000c20	Beton C20	m3	28,782	1 100,00	31 660,200
18.	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	15,014	725,00	10 885,150
19.	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm A3	kg	18,000	17,92	322,560
20.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mmA3	kg	110,085	17,92	1 972,723
21.	27106021000001	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8	kg	353,112	17,92	6 327,767

		mm				
22.	27106021000008	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm A3	kg	95,837	17,92	1 717,399
23.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm A3	kg	3 072,540	16,25	49 928,774
24.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	35,430	20,83	738,006
25.	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	70,000	25,00	1 750,000
26.	2873122000751	Piese forjate	kg	0,690	25,00	17,250
27.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	9,398	16,67	156,664
28.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	70,531	3,50	246,858
29.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	70,531	0,65	45,846
30.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	1,655	45,00	74,475
31.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	10,069	22,50	226,552
32.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,564	25,00	89,100
33.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	12,751	25,00	318,775
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>169 046</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2410520006800	Autopompa	h-ut	3,542	150,00	531,300
2.	2811230007665	Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)	h-ut	48,300	25,00	1 207,500
3.	2922140007000	Macara	h-ut	16,604	375,00	6 226,500
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	8,262	345,00	2 850,390
5.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	3,074	326,00	1 002,124
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,148	326,00	48,248
7.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,480	25,00	37,000
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	22,800	25,00	570,000
9.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	1,491	35,00	52,185
10.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	17,663	45,00	794,835
11.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	8,169	375,00	3 063,375
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,471	259,00	1 675,989
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>18 061</b>

Total	lei	243 299
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	13 486
Transportarea materialelor	7,00 %	11 833
Cheltuieli de regie	7,00 %	18 803
Beneficiu de deviz	5,00 %	14 371
TVA	20,00 %	60 359

**Total deviz:**

**362 151**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Constructia unei anexe la gradinita de copii Ciobanca-Sala de festivitati str.Iazului nr.2 sat.Ciobanca ,com.Panasesti r-nul Straseni** **Investitor**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de terasament</b>				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3			684,600
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	326,00	684,600
2	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3			433,308
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3300	326,00	433,308
3	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 514,503
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	345,00	1 514,503
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 645,743
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	345,00	1 645,743
5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			27,453
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	259,00	27,453
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			150,108
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	52,57	18,897
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	300,00	0,811
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	326,00	130,400
7	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			108,294
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	52,57	108,294
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			16,296
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	52,57	16,296
9	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapatari orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			48,236
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	52,57	45,736
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	25,00	2,500
10	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu	100 m3			273,840
						0,000



1	2	3	4	5	6	7
		grosimea de 21-30 cm				
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,8400	326,00	273,840
11	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			931,218 ----- 463,668
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	52,57	463,668
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	45,00	467,550
		<b>2. Infrastructura</b>				
12	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, beton marfa, C7.5 turnare cu mijloace clasice	m3			1 222,707 ----- 236,565
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	52,57	202,395
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	52,57	34,171
	26631021000007.5	Beton C7.5	m3	1,0250	850,00	879,865
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,527
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	375,00	93,750
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,000
13	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului fundatii monolite si fundatii izolate, pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			110,218 ----- 49,942
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,57	7,886
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	52,57	42,056
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,225
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,65	0,195
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,50	1,050
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	22,50	0,675
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	16,67	0,500
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	185,00	20,350
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	7 833,33	7,978
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	7 833,33	7,978
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	7 833,33	11,605
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,50	2,220
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	375,00	7,500
14	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm AIII inclusiv in fundatii continue	kg			22,174 ----- 3,522
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	52,57	3,364
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	52,57	0,158
	27106021000008	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm A3	kg	1,0250	17,92	18,368
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,50	0,075
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,83	0,208
15	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm AIII inclusiv in fundatii continue	kg			19,726 ----- 2,786
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	52,57	2,628
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	52,57	0,158
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm A3	kg	1,0250	16,25	16,656
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,50	0,075
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,83	0,208
16	CB03D	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in pereti de fundatie, sprijinirile fiind incluse (pereti de fundatie)	m2			110,201 ----- 49,941
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	52,57	9,463
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7700	52,57	40,478
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,225
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,65	0,195
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,50	1,050
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	22,50	0,675
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	16,67	0,500
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	185,00	20,352
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	7 833,33	7,895
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	7 833,33	7,895
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	7 833,33	11,754

1	2	3	4	5	6	7
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,50	2,220
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	375,00	7,500
17	CB03F	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi (la fundatie )la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			125,109 65,711
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,57	13,141
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	52,57	52,570
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0080	45,00	0,360
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,0500	0,65	0,033
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,0500	3,50	0,175
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	22,50	1,125
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0400	16,67	0,666
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1500	185,00	27,746
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	7 833,33	7,963
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	7 833,33	11,612
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,50	2,220
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	375,00	7,497
18	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii monolite si fundatii izolate, beton marfa C15 turnare cu mijloace clasice	m3			1 442,543 202,394
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	52,57	181,366
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	52,57	21,028
	2663102100000c15	Beton C15	m3	1,0250	1 085,00	1 128,862
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,537
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	375,00	93,750
19	CA04F	Beton turnat in stilpi, beton marfa C15 si turnarea cu mijloace clasice	m3			1 547,933 278,621
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	52,57	254,964
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	52,57	23,656
	2663102100000c15	Beton C15	m3	1,0250	1 085,00	1 145,450
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	25,00	3,862
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,000
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	375,00	105,000
20	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier	m3			948,593 194,509
	7123010010200	Betonist	h-om	3,7000	52,57	194,509
	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,8160	725,00	591,584
	1421102200446	Bolovani de riu	m3	0,5000	300,00	150,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,500
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,4000	25,00	10,000
		<b>3. Suprastructura</b>				
		<b>3.1. Lucrari de betonare</b>				
21	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			104,684 52,570
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,57	7,886
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	52,57	44,685
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,225
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,65	0,195
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,50	1,050
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	22,50	0,675
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	16,67	0,500
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	185,00	24,050
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	7 833,33	7,849
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	7 833,33	7,849
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,50	2,220
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	375,00	7,501
22	CB03F	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			125,022 65,712
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,57	13,142
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	52,57	52,570
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0080	45,00	0,360

1	2	3	4	5	6	7
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,0500	0,65	0,032
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,0500	3,50	0,175
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	22,50	1,125
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0400	16,67	0,667
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1500	185,00	27,750
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	7 833,33	7,758
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	7 833,33	11,727
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,50	2,220
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	375,00	7,497
23	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, AIII si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			22,717 3,628
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	52,57	3,417
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	52,57	0,210
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mmA3	kg	1,0250	17,92	18,368
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,83	0,208
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,50	0,140
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	375,00	0,374
24	CC02N	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, A III si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			20,376 2,997
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	52,57	2,839
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	52,57	0,158
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm A3	kg	1,0250	16,25	16,656
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,83	0,208
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,50	0,140
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	375,00	0,375
25	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			24,296 5,204
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	52,57	4,994
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	52,57	0,210
	27106021000001	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	17,92	18,368
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,83	0,208
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,50	0,140
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	375,00	0,376
26	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, A III si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			21,059 3,680
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	52,57	3,417
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	52,57	0,263
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm A3	kg	1,0250	16,25	16,656
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,83	0,208
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,50	0,140
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	375,00	0,375
27	CA04K2	Beton turnat in placi, grinzi, beton marfa C20 si turnarea cu pompa, beton clasa. Pentru pompare pe orizontala pe distante mai mari de 15 m	m3			1 293,327 57,827
	7123010010200	Betonist	h-om	1,0000	52,57	52,570
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,57	5,257
	2663102100000e20	Beton C20	m3	1,0250	1 100,00	1 172,600
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	25,00	3,900
	2811230007665	Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)	h-ut	1,5000	25,00	37,500
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,1100	150,00	16,500
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,2000	25,00	5,000
28	CA04K2	Beton turnat in stalpi beton marfa C15 si turnarea cu pompa, beton clasa. Pentru pompare pe orizontala pe distante mai mari de 15 m	m3			1 277,294 57,827
	7123010010200	Betonist	h-om	1,0000	52,57	52,570
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,57	5,257

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100000c15	Beton C15	m3	1,0250	1 085,00	1 156,568
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	25,00	3,899
	2811230007665	Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)	h-ut	1,5000	25,00	37,500
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,1100	150,00	16,500
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,2000	25,00	5,000
29	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc			41,346 ----- 23,657
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	52,57	15,771
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,57	7,886
	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	0,4000	25,00	10,000
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	7 833,33	3,939
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0100	375,00	3,750
		<b>3.2. Zidaria</b>				
30	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m	m3			1 020,763 ----- 204,497
	7122050013400	Zidar	h-om	3,2600	52,57	171,378
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	52,57	33,119
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	608,33	547,497
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	3,50	10,500
	2652102100737	Var hidratat	kg	10,0100	1,50	15,015
	00000052	Nisip	m3	0,2110	225,00	47,479
	26511221004022	Ciment M-400	kg	31,4400	1,50	47,160
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	7 833,33	3,983
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1520	25,00	3,800
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	375,00	138,750
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,0595	35,00	2,082
31	CD60A	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/4 caramida, inaltime nivel pina la 4m	100m2			20 553,897 ----- 7 735,677
	7122050013400	Zidar	h-om	122,2800	52,57	6 428,260
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,8700	52,57	1 307,417
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	2 940,0000	3,50	10 290,000
	26511221004022	Ciment M-400	kg	184,2600	1,50	276,390
	2652102100737	Var hidratat	kg	45,8200	1,50	68,730
	00000052	Nisip	m3	1,0000	225,00	225,000
	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm A3	kg	60,0000	17,92	1 075,200
	2873122000751	Piese forjate	kg	2,3000	25,00	57,500
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0008	7 833,33	0,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3600	25,00	9,000
	2922140007000	Macara	h-ut	2,1500	375,00	806,250
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,2900	35,00	10,150

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.